SALUD Unidad de Administracion y Finanzas NGmero de Eolio

Direccion General de Programacion y Presupuesto
Anteproyecto de Presupuesto de Egresos de la Federacion 2024 2023132(3)/8112]/'58/2230/\/\/32
Resumen por Actividad Institucional Estatal

Oaxaca
UR SF Al H AIE Descripcion Total Resultados
Total Calendarizado, 695,452,022
20 1 15 H12 C11A ggltgtrjr;ck))sle);Comumdades 660,680 315,000 Consultas con Atencién Integrada en Linea de Vida
Fortalecer el programa . - " . . . . .
20 1 15 H18 DI8A planificacion familiary 273.749 ggﬁg&?{lﬁugzzﬁrc\j edad fértil que utilizan un método anticonceptivo proporcionado o aplicado en la
anticoncepcion
20 1 15 H20 C20A Zﬁ?:';fjgre' Programa de Cancer 902,796 8,000 Mujeres sin Seguridad Social de 25 a 39 Afios con Exploracion Clinica
Promover acciones orientadas a la
20 1 15 H23 A23A promocion, prevencion y deteccion 8,867 5 Eventos para la Proteccién de la Salud Mental de Nifios, Nifias y Adolescentes
de los trastornos mentales.
Programa para la Prevencion y ;
20 1 15 H23 C24A Tratamiento de la Adicoiones 2,233,918 1,600 Consultas de Primera Vez en UNEMES CAPA
20 1 15 H25 A25A Eggj’r'zcer el programa de sangre 43,185 14,000 Unidades de Sangre Analizada
Medicina Tradicional y . - - . . =
20 1 15 H26 F26A Complementarias 263,583 100 Unidades médicas que han recibido promocién de medicina tradicional
20 1 15 H27 D27A Promocion de salud materna 82,370 600 platicas de educacion para la salud, durante el embarazo y el puerperio
: ’ 4,000 Nifias y Nifios menores de 6 Afios de edad Evaluados en su Desarrollo para Evaluacién de
20 1 15 H29 D27B Mortalidad Infantil 308,892 Desarrollo Infantil
Prevenir, detectar y controlar los - L ; )
20 1 15 H42 A42A problemas de salud bucal 81,412 580,375 Esquema basico de prevencion en salud bucal (intramuros) aplicado
20 1 16 H32 C32A Preveniry controlar la tuberculosis 140,765 455 Casos nuevos de Tuberculosis con Tratamiento
Combatir las enfermedades de : P .
20 1 16 H32 C47A problemas de rezago (lepra) 53,356 54 Histopatologias de los casos nuevos y en prevalencia de los casos de lepra
Combatir las enfermedades de : L S
20 1 16 H33 C33A problemas de rezago (colera) 39,387 2 Acciones de prevencién de enfernmedades diarreicas agudas
Combatir las enfermedades . . . Lo I, - .
20 1 16 H34 C34A transmitidas por vector 2,576,137 ;zgfle_lci)ﬁggdades de riesgo trabajadas en la eliminacién y modificacién de hébitats y criaderos de los
(dengue,chykungunia y zika)
Combatir las enfermedades
20 1 16 H34 C34B transmitidas por vector (paludismo) 78,035,880 200 Acciones de control larvario en las localidades prioritarias
Fortalecer el Programa de
Zoonosis (Rabia, Brucelosis, _ R - . .
20 1 16 H35 A35A Leptospirosis, Rickettsiosis, 4,037,908 40 profilaxis antirrabicas iniciadas en pacientes agregidos por perros o gatos
Teniasis-cisticercosis)
Fortalecimiento de la vigilancia
20 1 16 H40 A93A epidemioldgica a través del 399,182 6 jurisdicciones sanitarias apoyadas con vigilancia epidemiologica
diagnostico
20 1 16 H41 C42A Urgenciasy desastres 1,041,531 3 Reprtes de Emergencias Epidemidlogicas
20 1 17 H45 A46B ggrr?i'?;r}g’ control y vigilancia 1,950,290 4,000 Establecimientos que han recibido verificaciones en Fomento Sanitario
20 1 17 H48 A87B Andlisis de riesgos sanitarios 4,963,029 8,500 Verificaciones con Fometo Sanitario dentro de la Norma
Gestionar con las areas
administrativas y unidades
20 2 12 H93 A96A médicas, asi como con los 2,060,426 2,500 atenciones ciudadanas
sectores publico, social o privado
la atencion a la ciudadania
Supervisiones realizadas del
20 2 18 H28 D34B Programa de Vacunacion 82,942 6 jurisdicciones sanitarias supervisadas en el programa de vacunacion universal
Universal
Fortalecer el Programa de - . .
20 2 18 H36 C48A \LiSiDAeITS 684,973 4 capacitaciones realizadas en materia de VIH
20 2 18 H60 A62B Cirugia Extramuros 1,104,004 5 campafias de cirugias extramuros
20 2 18 H61 A61A Atencion médica de primer nivel 131,796,565 1,476,893 Consultas de Primera Vez
20 2 18 H61 A90A Servicios de Enfermeria Asistencial 109,346 183,060 Servicios de Enfermeria Aistencialen el Primer Nivel de Atencion
20 2 18 H62 A62A Atencién médica de segundo nivel 290,257,197 110,198 pacientes egresados de segundo nivel
Apoyar los servicios . .
20 3 2 H10 A10B administrativos 57,254,452 4 sesiones de OPD realizadas
Capacitar al personal
20 3 19 H09 AO09A administrativo y directivo a nivel 1,490,287 1,923 acciones de capacitacion al personal administrativo y directivo a nivel técnico y gerencial
técnico y gerencial
Participar en la formacion de
20 3 19 H85 A85A profesionales en materia de salud 2,899,199 1,650 egresados de areas médicas en formacion adscritos
(ensefianza)
Establecer una planeacion
Interinstitucional de recursos . i
20 3 20 HO3 BO3A (Infraestructura y Equipamiento 93,474 1 Plan anual de inversion
para la Salud)
Impulsar la acreditacion y/o - - I - ) .
20 3 20 H54 BB4A certificacion de unidades de salud 8,958,264 4;1rzulger\r/ésslgl?gnad%sltgsbIsgrl\r;?éeizgéodseqs;uc[;JmpIen los requerimientos minimos de calidad y seguridad
y supervision integral p p
Impulsar el desarrollo informatico
20 3 24 HO8 BO8BA para la operacion del programa 7,879,011 80 teleconsultas otorgadas
Telemedicina y Proyecto E-Salud.
Impulsar el desarrollo,
mantenimiento y conservacién del
parque informatico para la . o . . .
20 3 24 HO8 BO9A operacion de programas, sistemas 88,628 480 acciones de manternimiento y conservacion del parque informatico
de informacién y uso de redes e
Internet
20 4 14 HO4 A04A Asuntos Juridicos 2,067,386 400 asesorias juridicas otorgadas

SWIPPSS-2024

Folio de Aceptacion 202312081126/20/W3Z Pagina 1/3



UR

20

20

20

20

20
20
20
20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20
20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

SWIPPSS-2024

SF

SALUD

Al

25

25

25

16

20
15
15
15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

16

16

16

18
18

18

18

18

18

18

18

18

18

19

20

20

24

HO1

HO6

H54

H43

H88
H11l
H13
H14

H17

H22

H26

H27

H29

H29

H30

H31

H50

H55

H71

H34

H34

H39

H23
H27

H28

H29

H29

H29

H37

H60

H62

H100

H49

H38

H87

H86

AIE

AO01A

AOBA

B88A

C43A

B0O3B
C44A
C13A
Al4A

E37A

B89A

ABBA

C27A

A30A

A34A

A39A

B31B

D30A

B90A

A71A

C34F

C34G

C39A

C50A
D27C

D36B

A36A

A37A

A38A

A86B

ABOA

AB9A

A10A

F27A

B0O3C

B87A

B10A

Descripcion

Fortalecer el papel rector de los
servicios de salud

Fortalecer el sistema integral y
universal de informacion en salud
Impulsar la acreditacién y/o
certificacion de unidades de salud
y supervision integral

Sistema Nacional de Vigilancia
Epidemidlogica

Fortalecer la obra publica 'y
rehabilitacion

Alimentacion y Actividad Fisica
Promocion de la salud y
determinantes sociales
Promoci6n de la Seguridad Vial
Prevenir y controlar el sobrepeso,
la obesidad, la diabetes y los
riesgo cardiovascular

Fortalecer la cultura de donacién
de érganos

Fortalecer las acciones de salud a
poblacién en condiciones de
pobreza y en comunidades de
dificil acceso

Tamiz neonatal

Desarrollar acciones integrales de
salud para poblacion adolescente
de 10 a 19 afios

Desarrollar acciones integrales de
salud para poblacién adolecente
de 10 a 19 afios

Desarrollar acciones para la
promocion de la salud sexual en
Adolescentes

Aplicacion de la vacuna de
Influenza Estacional durante el
mes de noviembre de cada afio
Desarrollar acciones integrales
para fortalecer el programa de
igualdad de genero en salud
Reducir la mortalidad materna y
mejorar la calidad en la atencién
obstétrica

Desarrollar acciones integrales
para la prevencion de la violencia
familiar y de genero

Combatir las enfermedades
transmitidas por vector(chagas)
Combatir las enfermedades
transmitidas por vector
(Leishmaniasis )

Combatir las enfermedades
regionales (alacranismo)
Combatir las adicciones
Promocion de salud perinatal
Unidades Médicas que registran
dosis aplicadas del esquema de
Vacunacion en el Sistema de
Informacién en Salud

Vigilancia de la nutricién en
infancia y adolescencia

Atencion Integrada al menor de 5
afios

Deteccién oportuna de cancer en
la infancia y adolescencia
Atender el envejecimiento de los
adultos y adultos mayores
Brindar servicios de atencion
médica ambulatoria y de unidades
moviles

Cuidados Paliativos (Segundo
Nivel)

Mejorar el abasto de
medicamentos y otros insumos
para la salud (atencién médica)
Curso Taller para la Sensibilizacion
en Interculturalidad para el
personal de los Servicios de Salud
del Estado

Fortalecer el equipamiento a la
Infraestructura Fisica

Desarrollar acciones de
conservacion y mantenimiento
Fomentar la Investigacién en Salud

Folio de Aceptacion 202312081126/20/W3Z

268

Unidad de Administracion y Finanzas
Direccion General de Programacion y Presupuesto
Anteproyecto de Presupuesto de Egresos de la Federacion 2024
Resumen por Actividad Institucional Estatal

Oaxaca

2,102,387 23,000 certificados de nacimiento capturados

prestacion de los servicios de salud

0 No cuenta con resultados programados
0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados
0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados
0 No cuenta con resultados programados
0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados
0 No cuenta con resultados programados

0 No cuenta con resultados programados

Numero de Folio
202312081126/20/W3Z
08/12/2023

Resultados

86,442,256 4 seguimientos de acuerdos y compromisos suscritos con el Sector Salud (CONASA)

1 supervision a establecimientos que cumplen los requerimientos minimos de calidad y seguridad para la

1,769,228 10 Supervisones del Sistema de Vigilancia Epidemiologica

214,812 1 Programa Operativo Anual de Proyectos de Inversioén de Obra publica

Pagina 2/3



UR SF
20 4
20 4

SALUD _ Unidad de Administraci()n_y Finanzas
. Direccion General de Programacion y Presupuesto
o ‘ Anteproyecto de Presupuesto de Egresos de la Federacion 2024
Resumen por Actividad Institucional Estatal

Oaxaca
Al H AIE Descripcion Total Resultados
Monitorear la operacién, control
14 HO5 AO5A interno y rendicion de cuentas 0 No cuenta con resultados programados
14 'HO7 AO7A Fortalecer el Sistema de 0 No cuenta con resultados programados

Evaluacién del Desempefio

Total Calendarizado| 695,452,022

SWIPPSS-2024 Folio de Aceptacion 202312081126/20/W3Z

Numero de Folio
202312081126/20/W3Z
08/12/2023

Pagina 3/3



