



**Oaxaca**

UR	SF	AI	H	AIE	Descripción	Total	Resultados
Total Calendarizado					<b>695,452,022</b>		
20	1	15	H12	C11A	Entornos y Comunidades Saludables	660,680	315,000 Consultas con Atención Integrada en Línea de Vida
20	1	15	H18	D18A	Fortalecer el programa planificación familiar y anticoncepción	273,749	90,000 Mujeres en edad fértil que utilizan un método anticonceptivo proporcionado o aplicado en la secretaría de salud
20	1	15	H20	C20A	Fortalecer el Programa de Cáncer en la mujer	902,796	8,000 Mujeres sin Seguridad Social de 25 a 39 Años con Exploración Clínica
20	1	15	H23	A23A	Promover acciones orientadas a la promoción, prevención y detección de los trastornos mentales.	8,867	5 Eventos para la Protección de la Salud Mental de Niños, Niñas y Adolescentes
20	1	15	H23	C24A	Programa para la Prevención y Tratamiento de la Adicciones	2,233,918	1,600 Consultas de Primera Vez en UNEMES CAPA
20	1	15	H25	A25A	Fortalecer el programa de sangre segura	43,185	14,000 Unidades de Sangre Analizada
20	1	15	H26	F26A	Medicina Tradicional y Complementarias	263,583	100 Unidades médicas que han recibido promoción de medicina tradicional
20	1	15	H27	D27A	Promoción de salud materna	82,370	600 pláticas de educación para la salud, durante el embarazo y el puerperio
20	1	15	H29	D27B	Mortalidad Infantil	308,892	4,000 Niñas y Niños menores de 6 Años de edad Evaluados en su Desarrollo para Evaluación de Desarrollo Infantil
20	1	15	H42	A42A	Prevenir, detectar y controlar los problemas de salud bucal	81,412	580,375 Esquema básico de prevención en salud bucal (intramuros) aplicado
20	1	16	H32	C32A	Prevenir y controlar la tuberculosis	140,765	455 Casos nuevos de Tuberculosis con Tratamiento
20	1	16	H32	C47A	Combatir las enfermedades de problemas de rezago (lepra)	53,356	54 Histopatologías de los casos nuevos y en prevalencia de los casos de lepra
20	1	16	H33	C33A	Combatir las enfermedades de problemas de rezago (cólera)	39,387	2 Acciones de prevención de enfermedades diarreicas agudas
20	1	16	H34	C34A	Combatir las enfermedades transmitidas por vector (dengue, chikungunya y zika)	2,576,137	179 Localidades de riesgo trabajadas en la eliminación y modificación de hábitats y criaderos de los anofelinos
20	1	16	H34	C34B	Combatir las enfermedades transmitidas por vector (paludismo)	78,035,880	200 Acciones de control larvario en las localidades prioritarias
20	1	16	H35	A35A	Fortalecer el Programa de Zoonosis (Rabia, Brucelosis, Leptospirosis, Rickettsiosis, Teniasis-cisticercosis)	4,037,908	40 profilaxis antirrábicas iniciadas en pacientes atacados por perros o gatos
20	1	16	H40	A93A	Fortalecimiento de la vigilancia epidemiológica a través del diagnóstico	399,182	6 jurisdicciones sanitarias apoyadas con vigilancia epidemiológica
20	1	16	H41	C42A	Urgencias y desastres	1,041,531	3 Reportes de Emergencias Epidemiológicas
20	1	17	H45	A46B	Fomento, control y vigilancia Sanitaria	1,950,290	4,000 Establecimientos que han recibido verificaciones en Fomento Sanitario
20	1	17	H48	A87B	Análisis de riesgos sanitarios	4,963,029	8,500 Verificaciones con Fomento Sanitario dentro de la Norma
20	2	12	H93	A96A	Gestionar con las áreas administrativas y unidades médicas, así como con los sectores público, social o privado la atención a la ciudadanía	2,060,426	2,500 atenciones ciudadanas
20	2	18	H28	D34B	Supervisiones realizadas del Programa de Vacunación Universal	82,942	6 jurisdicciones sanitarias supervisadas en el programa de vacunación universal
20	2	18	H36	C48A	Fortalecer el Programa de VIH-SIDA e ITS	684,973	4 capacitaciones realizadas en materia de VIH
20	2	18	H60	A62B	Cirugía Extramuros	1,104,004	5 campañas de cirugías extramuros
20	2	18	H61	A61A	Atención médica de primer nivel	131,796,565	1,476,893 Consultas de Primera Vez
20	2	18	H61	A90A	Servicios de Enfermería Asistencial	109,346	183,060 Servicios de Enfermería Asistencial en el Primer Nivel de Atención
20	2	18	H62	A62A	Atención médica de segundo nivel	290,257,197	110,198 pacientes egresados de segundo nivel
20	3	2	H10	A10B	Apoyar los servicios administrativos	57,254,452	4 sesiones de OPD realizadas
20	3	19	H09	A09A	Capacitar al personal administrativo y directivo a nivel técnico y gerencial	1,490,287	1,923 acciones de capacitación al personal administrativo y directivo a nivel técnico y gerencial
20	3	19	H85	A85A	Participar en la formación de profesionales en materia de salud (enseñanza)	2,899,199	1,650 egresados de áreas médicas en formación adscritas
20	3	20	H03	B03A	Establecer una planeación Interinstitucional de recursos (Infraestructura y Equipamiento para la Salud)	93,474	1 Plan anual de inversión
20	3	20	H54	B54A	Impulsar la acreditación y/o certificación de unidades de salud y supervisión integral	8,958,264	44 supervisiones a establecimientos que cumplen los requerimientos mínimos de calidad y seguridad para la prestación de los servicios de salud
20	3	24	H08	B08A	Impulsar el desarrollo informático para la operación del programa Telemedicina y Proyecto E-Salud.	7,879,011	80 teleconsultas otorgadas
20	3	24	H08	B09A	Impulsar el desarrollo, mantenimiento y conservación del parque informático para la operación de programas, sistemas de información y uso de redes e Internet	88,628	480 acciones de mantenimiento y conservación del parque informático
20	4	14	H04	A04A	Asuntos Jurídicos	2,067,386	400 asesorías jurídicas otorgadas



**Oaxaca**

UR	SF	AI	H	AIE	Descripción	Total	Resultados
20	4	25	H01	A01A	Fortalecer el papel rector de los servicios de salud	86,442,256	4 seguimientos de acuerdos y compromisos suscritos con el Sector Salud (CONASA)
20	4	25	H06	A06A	Fortalecer el sistema integral y universal de información en salud	2,102,387	23,000 certificados de nacimiento capturados
20	4	25	H54	B88A	Impulsar la acreditación y/o certificación de unidades de salud y supervisión integral	268	1 supervisión a establecimientos que cumplen los requerimientos mínimos de calidad y seguridad para la prestación de los servicios de salud
20	1	16	H43	C43A	Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica	1,769,228	10 Supervisiones del Sistema de Vigilancia Epidemiologica
20	3	20	H88	B03B	Fortalecer la obra pública y rehabilitación	214,812	1 Programa Operativo Anual de Proyectos de Inversión de Obra pública
20	1	15	H11	C44A	Alimentación y Actividad Física	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H13	C13A	Promoción de la salud y determinantes sociales	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H14	A14A	Promoción de la Seguridad Vial	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H17	E37A	Prevenir y controlar el sobre peso, la obesidad, la diabetes y los riesgos cardiovasculares	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H22	B89A	Fortalecer la cultura de donación de órganos	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H26	A66A	Fortalecer las acciones de salud a población en condiciones de pobreza y en comunidades de difícil acceso	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H27	C27A	Tamiz neonatal	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H29	A30A	Desarrollar acciones integrales de salud para población adolescente de 10 a 19 años	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H29	A34A	Desarrollar acciones integrales de salud para población adolescente de 10 a 19 años	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H30	A39A	Desarrollar acciones para la promoción de la salud sexual en Adolescentes	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H31	B31B	Aplicación de la vacuna de Influenza Estacional durante el mes de noviembre de cada año	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H50	D30A	Desarrollar acciones integrales para fortalecer el programa de igualdad de género en salud	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H55	B90A	Reducir la mortalidad materna y mejorar la calidad en la atención obstétrica	0	No cuenta con resultados programados
20	1	15	H71	A71A	Desarrollar acciones integrales para la prevención de la violencia familiar y de género	0	No cuenta con resultados programados
20	1	16	H34	C34F	Combatir las enfermedades transmitidas por vector(chagas)	0	No cuenta con resultados programados
20	1	16	H34	C34G	Combatir las enfermedades transmitidas por vector (Leishmaniasis )	0	No cuenta con resultados programados
20	1	16	H39	C39A	Combatir las enfermedades regionales (alacránismo)	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H23	C50A	Combatir las adicciones	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H27	D27C	Promoción de salud perinatal	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H28	D36B	Unidades Médicas que registran dosis aplicadas del esquema de Vacunación en el Sistema de Información en Salud	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H29	A36A	Vigilancia de la nutrición en infancia y adolescencia	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H29	A37A	Atención Integrada al menor de 5 años	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H29	A38A	Detección oportuna de cáncer en la infancia y adolescencia	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H37	A86B	Atender el envejecimiento de los adultos y adultos mayores	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H60	A60A	Brindar servicios de atención médica ambulatoria y de unidades móviles	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H62	A89A	Cuidados Paliativos (Segundo Nivel)	0	No cuenta con resultados programados
20	2	18	H100	A10A	Mejorar el abasto de medicamentos y otros insumos para la salud (atención médica)	0	No cuenta con resultados programados
20	3	19	H49	F27A	Curso Taller para la Sensibilización en Interculturalidad para el personal de los Servicios de Salud del Estado	0	No cuenta con resultados programados
20	3	20	H38	B03C	Fortalecer el equipamiento a la Infraestructura Física	0	No cuenta con resultados programados
20	3	20	H87	B87A	Desarrollar acciones de conservación y mantenimiento	0	No cuenta con resultados programados
20	3	24	H86	B10A	Fomentar la Investigación en Salud	0	No cuenta con resultados programados



**Oaxaca**

UR	SF	AI	H	AIE	Descripción	Total	Resultados
20	4	14	H05	A05A	Monitorear la operación, control interno y rendición de cuentas	0	No cuenta con resultados programados
20	4	14	H07	A07A	Fortalecer el Sistema de Evaluación del Desempeño	0	No cuenta con resultados programados
Total Calendarizado						<b>695,452,022</b>	